1 **S**atis constat matrimonii finem esse conservationem generis humani, quod diu durare non posset, si mortuis alijs non subinde alii generarentur homines, Liv. lib. I. *hstor.* de primordiis urbis Romæ meminit: jam rem Romanam aded fuisse validam, ut cuilibet finitimarum civitatum bello par esset, sed penuriam mulierum hominis ætatem duraturam fuisse magnitudinem, quippe cum nec domi spes prolis nec cum finitimis connubia essent, hinc & factum ait, ut propter denegata petentibus Romanis connubia, Sabinæ virginæ 2 raperentur. Quâ occasione non inconcinne quæri poterit, an gens genti obstringatur ad communicationem connubiorum nec ne? Rationem dubitandi ex ipsâ institutione divina desumere licet; nam si genus humanum multiplicandum est per matrimonia, ipso Deo T.O.M. jubente, non rectè gens genti fœminas negare videretur ad connubia; ratio verò decidendi longè firmiter consistit in matrimoniali consensu, quem Deus Sapientissimus matrimonii auctor minime exclusit, sed potiùs inclusit, ac præsupposuit in institutione ma-

trimonii, ut igitur homines singuli viri & fœminæ, non invicem obstringuntur ad connubia citra consensum ullo jure, ita nec gentes inter se, & propterea illicite fecerunt Romani 3 rapiendo Sabinas virgines, quamvis patrum superbiâ, ut conqueritur Romulus nuptiis denegatis, neque conjunctiones illorum veri matrimonii nomen habere poterant, ante consensum saltem ipsarum virginum, quæ raptæ fuerant; nec exemplum Benjamitarum rapientium Siloenses virgines justum profusus est, licet ob consilium reliquarum tribuum Israël, & quod ex post facto, probabilius veniam impetrare potuerint, magis excusari queat, quâ de re *Jud. 2. vers. 21. 22. & 23.* Planè licet Sabini patres tardius consentirent, & bellum adversus raptorem filiarum moverent, ætamen istorum consensus jure gentium ac naturæ ad substantiam matrimonii non requirebatur, ut jam supra diximus *cap. prox.* Hinc ipsæ Sabinæ raptæ apud Liv. *d.l.* Haud obscure se uxores raptorum suorum agnoscebant ante parentum consensum, aded ut ejus necessitudinis commemoratione structas virorum & pa- 4

trum acies invicem dirigerant, pulchre hac de re Ovid. canit in 3. *Fast.*
*Jam steterant acies ferro mortisq; paratæ,
 Jam lituus pugna signa daturus erat;
 Cum rapta veniunt inter patresq; virosq;
 Inq; sinu patris pignora chara tenent,
 Ut medium canopi scissis terigere capillis,
 In terram posito procubere genu.*

Et post,

*Tela vivis animiq; cadunt gladiusq; remotis,
 Dant socii generis acceptulib; manus.*

quæ res ex juris naturæ & gentium principiis, aut legibus moribusve civilibus antiquis intelligenda est, nam jure Romano posteriori, ne superveniens quidem consensus vitium raptus fœminei tollit, vel inter raptorem & raptam honestas conditionis nuptias confirmat *l. un. §. I. C. de rapt. virgin.* Ex quo apparet jus Pontificium, quod moribus hac in re sequimur, dum in *l. fin. extr. de rapt.* permittit nuptias inter raptorem & raptam, ex subsequente consensu libero, juri naturæ & gentium conformis esse; planè jura connubiorum inter gentes, etsi præcluso consensu nullo nitantur vinculo, non tamen indigent publicæ conventionis vel constitutionis auxilio, quasi sc. homines diversarum nationum, in spectro jure naturæ aut gentium contrahere nequeant justa matrimonia, nisi prius connubii jus inter illas nationes publico pacto vel sanctione fuerit expressè obfirmatum, est enim facultas connubiorum juris naturæ, quæ accedente voluntate contrahentium, transit in vinculum matrimoniale, eoque jure utimur, nam Ger-

masi, Itali, Hispani, Galli, Dani, Lusitani, Sæcci, Britanni, Poloni, Batavi, &c. justas invicem contrahunt nuptias, licet nullo jure constituto aut publico pacto suffragante; unde sanctiones vel conventiones, quibus connubia cum gente aliquâ specialiter permittuntur, aut ad fœdera & amicitiam jungendam pertinent, ut quondam Sichemitarum placita, & filiorum Israël, item Troum Rutilorumque inter se; aut etiam effectus civiles respicere videntur, ut Lex Theophili Imperatoris Constantinop. concedens Persis licentiam conjugiorum cum Romanis, cujus inter Const. Imp. recentiores fit mentio *sub tit. de connub. Pers. cum Roman.* jure siquidem Romano justas nuptias non contrahunt, nisi cives Romani, *ex pr. Inst. de nupt.* ad effectum sc. patriæ potestatis; ea itaque Theophil. constitutio exceptit ab illâ regulâ Persas, sed jure naturæ ac gentium ipsa regula est permissiva nuptiarum, inter diversarum nationum homines, modò non specialiter à publicis legibus prohibeantur, ut Judæi & Christiani *l. no quis C. de jud.* item Christiani & Turcæ; Saraceni vel Pagani, quatenus cum his sine periculo religionis vel creatoris blasphemia commorari non licet *l. quanto, cum ibid. not. dd. extr. de divort.* Quæritur autem, an à potestate publicâ, præcipi possint civibus matrimonia? Putem posse propter interesse Reip. quæ progressu temporis numero civium destituitur, si matrimonia negligantur, quo intuitu etiam dotes

7

8

sunt in jure civili favorabiles *i. e.* cum
simil. ff. sol. matrim. atque sic Q. Met-
 cellus olim censuit, ut omnes cogere-
 rentur ducere uxores liberorum
 creandorum causâ, cujus postea cra-
 tionem de maritandis ordinibus Au-
 gustus Cæsar in Senatu recitavit, ve-
 lut in sua tempora scriptam, ut vide-
 re licet ex epitome fragmentorum
 Livii *lib. 59.* Quæ sententia utique
 9 minus dubia est quoad incontinentes,
 quibus ex præcepto Apostoli
 1. *Cor. 7.* præstat nubere quàm uri, ra-
 tionis cæterorum autem posset dubia
 videri, quia matrimonia debent esse
 libera, adeoque is qui decenter vive-
 re potest extra matrimonium, ad vi-
 tam illam individuum, tanquam ad
 speciem aliquam servitutis invitus
 cogendus non videtur; verùm rectius
 etiam quoad continentes quæstio
 affirmatur, licet enim matrimonia
 libera sint quoad personas in indi-
 viduo, utrum v. g. Sejus velit Titiam
 ducere nec ne; nihil tamen prohibet,
 quod minus generaliter loquendo ex
 auctoritate legis fiant necessaria, nec
 habet cur justè conqueratur cælebs,
 quia si vult in eâ Rep. vivere, cujus
 interest civibus repleti, debet se me-
 ritò submittere legibus & in matri-
 monio vivere, si id publicè visum
 fuerit, aut renunciât jus civitatis &
 vivat alibi in cælibatu, hæc breviter
 de primo puncto nostri capituli. De-
 10 veniendo ad secundum ex ratione
 naturali, apparet ante omnia educan-
 di necessitas & vinculum, quo pa-
 rentes liberis obstringuntur, nam
 cum natura nos edat planè egenos,
 neque perfectos perfectione secundâ,
 sive idoneos jam tunc ad peragenda
 ea, quæ hominis sunt in hac vitâ,
 erit profectò necessaria alimentorum
 præstatio & recta educatio, sine quâ
 homo vivere non posset, aut non vi-
 tam hominis; atque cum cernamus
 cætera animantia per instinctum na-
 turæ, sobolis à se generatæ eam cu-
 ram habere, ut possit illa postmo-
 dum vitam agere speciei suæ confor-
 mem, est certè manifesta ratio, quæ
 etiam in genere humano parentes
 urget, iisdemque naturali stimulo di-
 ctat, prolis generatæ curam, ab
 ipsis habendam esse alendo & edu-
 cando, unde rectissimè Plato *in crito* 11
me: Oportebat non genuisse filios, ait, aut in
eis educandis erudiendis, laborem non re-
cusare. Constat verò educatio huma-
 na duabus partibus (1) alimentorum
 præstatione, (2) animi instructione,
 quarum utraque necessaria planè est;
 circa alimenta jure naturæ tria in pri-
 mis consideranda veniunt, 1. perso-
 næ, 2. quantitas, 3. tempus præsta-
 tionis. Personæ sunt liberi & paren-
 tes inter se, quorum hi ex præmissâ
 ratione naturali debent, illis debentur
 alimenta *i. necesse* ibique vulgò *dd.*
ff. de agn. & al. lib. Et hoc est verum, 12
 non tantum de filiis ex legitimo ma-
 trimonio prognatis, sed & de natu-
 ralibus tantum, id quod & jus civile
 recepit Nov. 89. c. 12. *§. fin.* Quid de
 filiis incestuosis vel adulterinis? idem
 utique dicendum de jure naturæ, mi-
 litat enim eadem ratio & in his, quod
 sc. pater eis originem dederit, nec
 minor eorum existat indigentia,
 quàm

quàm legitimorum, quæ ratio omnino prævalere, nec vitio patris alimentaria obligatio filiis præcludi debet, quamvis jus civile in odium hujusmodi illicitæ generationis aliud voluerit *d. Nov. 89. c. ult.* à quo canones juri naturali hac in re conformiores, merito recesserunt, *c. cum haberet & 16. Canonista circ. fin. extr. de eo qui dux. in matr.* quorum etiam dispositionem, uti constat, moribus sequimur. Quid de spurii sive incerto patre natis? Certum est & his deberi alimenta à matre, sed quomodo à patre qui est incertus? Nihilominus deberi puto, non enim quia incertus est, ideo ad alimenta de jure naturæ non obligatur pater spurii filii, quanquam in foro externo exigi non posse videatur propter incertitudinem personæ, nam quando alimenta v.g. & dos filiarum spuriarum à judice adjudicantur, ut apud Vincent. de Franch. *decis. Neapol. 283. n. 9. & 18.* nomine filiarum spuriarum videtur intelligi naturalis aut ex stupro genita, licet à patre certo, cum aliàs contra sum non ageretur; non malè tamen afferri crediderim judicem rectè facturum, si decernat alimenta spurii pro rata exsolvenda ab his, qui pariter ad eandem meretricem accessum habuerint, maximè eo casu, quo mater non posset alimenta dare propter inopiam, exemplo simili, quo plures puniuntur propter incertum auctorem *l. item mela S. 2. l. ita vulneratus S. 1. ff. ad l. Aquil. l. 1. S. fin. cum l. seq. ff. de his qui effud. vel dejec.* Per inversum de parentibus etiam queri potest, an

iisdem jure naturæ debeantur alimenta à liberis? Planè ratio illa naturalis cessat, cum liberi non dederint nascendi initium parentibus, verùm alia substitui potest, quòd ab illis connaturaliter acceperint vitam, & eo intuitu æquissimè obstringantur parentibus egenis ad alimenta, quòd & jure Romano est expressum *l. 1. l. 2. C. de agnos. & il. lib. l. si quis à liberis S. 13. & S. 16. ff. cod. Nov. 117. c. 7.* quæ ratio nativitatis vel datæ vel acceptæ, cum cesset in personis collateralibus, fratrem fratri aut sorori jure naturæ ad alimenta teneri nego, licet honestatis intuitu, & conjunctionis sanguinis etiam inter fratres atque sorores, si una harum personarum dives sit, altera indigeat, aliud dici possit, quæ res jure civili nititur, *arg. l. qui filium, ff. ubi sup. educ. & l. 1. S. 1. ff. de tut. & riu. distrah. gl. in d. l. si quis à liberis verb. justè*, moribusque etiam servanda est, sed non ultra gradum fratrum & sororum in lineâ collateralis, Vinc. de Franch. *decis. 178. n. 10.* unde Modestino in *l. ex duobus S. 1. ff. de neg. gest.* alimenta in filiam sororis erogantur pietatis respectu, & sic non ex vinculo juris, quamvis tali animo conjunctæ personæ præstita repeti nequeant. *l. alimenta cum sim. C. cod.* Videamus quo ordine personæ prædictæ ad alimenta jure naturæ obligentur, & est probabilius, onus alimentorum prius pertinere ad parentes personæ alimentandæ, inde ad liberos, demum ad fratres vel sorores, quia prima est ea obligatio alimentaria, cui indigentia naturalis cau-

causam dedit, qualis est parentum ex generatione filiorum, alterum locum tenet liberorum obligatio, jure quodam reciprocationis ad sustentandos vitæ auctores subnixæ, tertio loco succedit fratrum obligatio, quæ honestate & sanguinis necessitudine nititur, quod si in eadem lineâ supersint plures personæ, ut quæque proximior est alimentandi onus agnoscat, sc. quia in eâ magis immediate & fortius ratio alimentandi ex isthâc lineâ concludit, hinc pater prius quàm avus, & avus quàm proavus in lineâ ascendente, filius prius quàm nepos, & hic quàm pronepos alimentata præstare tenetur, quæ res in lineâ collateralis, ubi ad fratres tantum & sorores alimentarium debitum restringitur, locum non invenit. Sed 18 quid in patre & matre concurrentibus? Pater prius tenetur alere de jure civili *arg. d. l. si quis à liberis §. 14.* quod de simplicitate juris naturæ vix æquè affirmandum, cum ad generationem infantis utraque persona concurrat, quod videtur respexisse Clemens III. Pontifex *in d. c. cum haberet circa fin.* licet alii aliter interpretentur, & multò minùs idem obtinebit quoad ascendentes à patre, quasi illi ante ascendentes à matre huic oneri subjicerentur, vel planè ante ipsam matrem, ut voluere Hostiens. *in summ. tit. de infans. §. qui parentes n. 2. Carol. Puin. vol. 5. cons. 94. vers. quoad quartum relati à Colero de alim. l. 1. c. 8. n. 12.* totum enim hoc est adscribendum juri positivo vel consuetudini, sive propter compendium pa-

triæ potestatis, sive propter alias causas, quæ quia cessant in nepote naturali ex filio, etiam in foro potius 19 ad matrem, quàm avum patrum onus alimentorum pertinere debet, quod intelligo de ipso jure natiuitatis, nam si fortè avus vel propter bona filii ab se possessa, vel propter occasionem filio datam & auxilium discedendi, causam dedisset, ut alimenta interverterentur etiam ante matrem pro alimentis nepoti naturali præstandis rectè conveniretur, & eo nomine haud injustè condemnari posset. Cæterum quantitas 20 alimentorum arbitraria est, præstarique debent pro debitoris facultatibus, id quod utroque jure satis est expressum, *d. l. si quis à liberis §. 10. & §. 4. l. pen. & l. fin. C. de al. lib. & par. d. c. cum haberet, circa fin.* Sed & juri naturæ non est incongruum, tenemur enim ad alimenta, quatenus bona nostra ferunt, neve ipsi indigeamus aut famem patiamur, ac solet pro determinatione alimentorum judicis officium implorari, qui causâ cognitâ, facultatum ratione certum quid determinat *dd. ii.* Hoc amplius etiam facultates alimentarii, cui alimenta debentur, & annon ipse habeat vel acquirere possit unde vivat, considerare judicem oportet *d. l. si quis à liberis §. 7.* Quin etiam dignitatis personarum hac in re ratio habenda est, *arg. l. cum plures. §. fin. & l. seq. in princ. ff. de admin. tut.* Quod tamen magis ex jure constituto vel gentium secundo, quàm ex jure naturæ strictè dicto, quippe quo dignitates non ita sunt 21

cognitæ, provenire dixerim. Tempus alimentorum quod attinet, expressum est in *l. Mela §. 2. ff. de alim. leg.* 22 usque ad annum 18. in masculis, & usque ad annum 14. in fœminis deberi alimenta, verùm illud ex causâ legati est, cum alimenta isto titulo usque ad tempus pubertatis sunt relicta, in alimentis autem jure naturæ debitis verius videtur eò usque deberi, dum quis sibi ipsi alimenta parare possit, vel habeat unde vivat, imò etiamsi ex post facto facultatibus fuerit lapsus, adhuc idem dicendum, alimenta nimirum eidem incipere deberi; Et de alimentis jure naturæ debitis hæc paucis considerasse sufficiat; qui plura desiderat in materiâ alimentorum, cum primis quatenus debentur factò hominis, vel per contractum vel per ultimam voluntatem, consulere poterit *text. ac Dd. in l. cum hi. ff. de transf. l. de alimentis. C. eod. t. 2. ff. de alim. leg. ii. C. divort. fact. apud quemlib. item Coler. & Surdum in suis tractatib. alim.* Restat ut consideremus animi instructionem: tenentur itaque parentes docere filios, sive per se sive per alios summa religionis capita, utpote sine quibus non humanam degerent vitam, sed bestialem potiùs, idque in Ecclesiis nostris spondere etiam solent patres Iustitici, quos vocant, circa capita religionis Christianæ in eum eventum, quo parentes vel curam hanc negligenter, vel præmaturè ab hac luce subtraherentur; insuper obstricti quoque sunt parentes, ut certo alicui generi vitæ, studii, militiæ, opificii, unde non inho-

nestè aliquando liceat subsidia necessaria parare, filios addicant atque assuefaciant, filias itidem, in his quæ sexum fœmineum decent, ceu par est, instruant vel instruendas curent. Unde 24 de quærere solent, an parentes teneantur filiis præstare sumptus ad studia literarum. Id nec juris naturæ nec constituti esse puto, hi enim sumptus planè non veniunt nomine alimentorum *l. jus alimentorum §. 5. cum l. seq. ff. ubi pup. educ. l. legatis ff. de alim. leg. l. de bonis §. 5. ff. de carb. edict. Angel. de testam. gloss. 45. n. 6.* quanquam parentes illi laude admodum digni sint, qui ad commoda liberorum in ipsam quoque Rempublicam redundantia, si viderint eos capaces esse, pro modo facultatum nullis hac in re parcunt sumptibus, quin rectè monent doctores, ut si jam cœperint per aliquot annos sumptus præbere, iudicis officio compelli possint ad eos continuandos, tanquam res non sit amplius integra Tulden. *in comment. C. ad tit. de alend. lib. n. 2. circa fin.* ubi dicit se ita consuluisse pro quodam studioso juris. Neque prædictis obstat, quod nonnulli ex adverso tradunt, sub alimentis comprehendì etiam studiorum sumptus, Bart. Bald. & al. *dd. in d. l. de bonis §. 5. Myns. cent. 3. obs. 12.* quia id rectè intelligit Tulden. *d. l.* non de studiis altioribus, sed initialibus circa capita pietatis, de quibus & nos concessimus parentes obstringi ad sumptus, vel certè de studiorum quibusdam rudimentis, quanquam negandum non sit, si quis filio intra probabilem modum sum-

sumptus suppeditaverit ad studia, patre inprimis non ignorante studium, quodd eisdem possit repetere *ex l. Macedoniani C. ad Sc. Maced.* Nolim tamen hoc ipsum intelligere cum Suarez. *recept. sent. lit. F. n. 185.* de eo etiam casu, quo pater prohibuerat antea, studii impensam, quia non video de jure tali casu fundamentum exceptionis à regulâ *l. fin. C. de neg. gest.* cæterum qui de privilegiis studiorum ac studiosorum plura cupit, doctores consulat in *l. qua pater off. fam. hercisc.* item in *d. l. Macedoniani* nec non in *auth. habita C. ne fil. pro patre,* & Horat. Lucium in *tract. de priv. schol.* Ego

27 caput hoc jam finio subnexis votis, ut non solum parentes, sed & hi, qui

ad clavos Rerump. sedent, supremæ curæ institutionem liberorum ducant, publice enim expedit educationi feliciter prospicere, si aliquando pro ignavis fortes, pro malis bonos, pro rudibus literatq; cives Reip. sistere velimus, nec certè educatio, res tanti momenti, hominibus insulsis & minimè peritis vel industriis, in quo magno Reip. malo quandoque peccari videtur, committenda est, conf. Diog. Laërt. in *Arist.* & Jüven. *Sat. 14.* ex vero etenim Plutarch. in *lib. de educ.* dixit; Παιδείαν νόμιμον τῆς καλοκαρδίας πηγὴν καὶ βίβαν. Sed hæc pro instituto fati.

C A P. V.

DE DEFENSIONE SUI
CONTRA VIM.

S U M M A R I A.

Num. 1. Instinctus sui conservandi naturalis quomodo se habeat in animalibus? 2. Moderamen inculpata tutela quid. 3. 4. 5. & 6. Defensio sui contra vim quatenus de mente & Corporum dici possit juris natura vel gentium. 7. Moderaminis inculpata tutela tria requisita. 8. Impune est respectu aggressoris. 9. An & respectu veris innocentis, cui salvus nobis parcere non est integrum. 10. & 11. Idem jure divino probatur. 12. Culposum homicidium an & qualem pœnam incurrat? 13. Corpus, honores & bona sunt defensionis necessaria objecta, sed diversimodè. 14. usq; 20. defensio cum cade adversarii num sit licita, ad avertendos sustinui ictus. vel colaphos? 21. usq; 24. An & quatenus contra injurias reales vel verbales? 25. & 26. An homini nabilis, ne vapulet, liceat impune occide-

occidere? 27. Duella jure natura sunt illicita. 28. usq; 33. Defensio rerum an & quatenus permessa cum cade invadentis. 34. usque 37. Moderamenis inculcata tutela excessus declarantur. 38. & 39. Moderamen inculcata tutela quibus non liceat exercere. 40. Jure natura non tantum licitè quis se defendit, sed tenetur etiam ad hoc, vel cum cade adversarii. 41. Autocheiria pugnat cum jure natura. 42. Autocheiria quibus casibus licita sit vel saltem excusabilis.

Secundum naturam nobis maximè competit instinctus, quo vim vi repellimus, nam etsi omnes res creatæ habeant virtutem à Deo conditorè inditam, quâ se nituntur conservare, & si qua fuerint contraria pro viribus pellere, ut teste experienciâ docet Scot. in 1. *Phys. Aristot. q. 23.* ibique *Pater de pitigan. Aretin. in not.* expressiùs tamen ac dilucidiùs hoc ipsùm apparet in corporibus facultate sensitivâ & locomotivâ præditis, videlicet in animalibus, hæc enim dum per sensum, quæ nocitura videntur, apprehendunt, mox appetitu talia objecta tanquam naturæ inimica averfante, instrumenta naturalia cient ad resistantiam vel fugam, prout sc. sensus objecta isthæc sub specie magis aut minus terribili appetitui sistit, atque etiam in homine passiones & affectus, veluti amor, metus, ira, &c. per speciem objecti jucundi vel tristici similiter generari solent, quâ de re videndus *Piccolomin. Philosoph. moral. grad. 1. c. 3.* Verùm ratio naturalis homini monstrat, an, quando & quousque appetitui sit indulgendum, tum in aliis, tum maximè in defensione nostri, & resistantiâ illâ, quâ

vim vi propulsamus, etiam cum læsione violenti aggressoris, quod rectæ rationis dictamen est licita sui defensio, quam vulgò dicunt moderamen inculpatæ tutelæ; Priusquam verò de istâ materiâ exquisitiùs dicamus, lubet quærere, cur & quo sensu defensio contra vim alibi adscribatur juri gentium, *l. ut vim ff. de just. & jur. alibi juri naturæ, l. 1. §. 27. ff. de vi & vi arm. junct. l. 1. §. 11. ff. si quadr. paup. sec. dic. can. jus naturale dist. 1.* Responsio effec facilis, si juris naturæ vocabulum sensu Grotiano acciperetur in allegatis textibus, pro eo sc. jure, quod à ratione naturali dictatur, præscindendo ab actibus, sive homini sint communes cum brutis sive proprii, tunc enim defensio sui contra vim pariter & juri naturæ & gentium adscribi posset, sed Jurisconf. includunt illos actus communes cum brutis in definitione juris naturæ, & *dd. ll.* contradistinguunt jura naturæ & gentium, ideo aliter est respondendum, & secundum glossam quidem *in d. l. ut vim,* dicendum, propulsationem violentiæ injustæ esse juris gentium, sed violentiæ simpliciter consideratæ propulsationem esse juris

ris

4 ris naturæ, & hanc quoque solam cadere in bruta; glossam aliquantisper vellicat *Bartol. in d. l. ut vim n. 5.* quod secundum illam sequeretur non esse permissam defensionem contra vim propriè non injustam, veluti si inferretur ab homine furioso, mente capto, dormiente &c: quod cum admittendum non sit, ipse aliter distinguit, nempe, inter defensionem cum moderamine inculpatæ tutelæ conjunctam, & defensionem simpliciter intellectam, quarum illa sit juris gentium, tanquam quæ cadat in solos homines, hæc verò juris naturæ utpote communis cum brutis; *Comm. comment. c. 6. n. 7. & 9.* existimat defensionem contra vim à Icto ibidem non ad jus gentium referri, sed ad jus naturæ, cui subscribit *Bartosa in d. can. jus naturale n. 7.* Sed vereor, ut contextus hanc assertionem admittat, nec enim verisimile est, cum in lege præcedente relata sint exempla juris gentium, & eadem verborum serie cohæreat *d. l. ut vim.* exempla alterius generis sine ullâ notâ adversariâ, subjuncta fuisse; Bartoli quoque præmissam distinctionem utcunque à multis assertam, probare non possum, quia dictamen rationis naturalis, quoad actus nobis cum brutis communes, minimè constituit jus gentium (in sensu sc: jurisconsultorum) sed jus naturæ, quamvis ipsa illa ratio naturalis competat solis hominibus, unde defensio contra vim etiam cum moderamine inculpatæ tutelæ, est reverà juris naturæ, omne enim jus etiam illud quod materialiter & re-

spectu actuum in bruta cadit, à ratione provenit, ut supra suo loco dictum est, & quemadmodum matrimonium est & manet juris naturæ actus, licet recta ratio dicat, homini conjunctionem maris & foeminae in specie humanâ non ita promiscuè fieri debere, sed cum vinculo individue societatis, quo à ratione introducto modo non conjunguntur bruta animantia, sic idem proportionè liter dicendum est de defensione contra vim cum moderamine inculpatæ tutelæ, eam sc. quamvis à ratione formatam non variare gradum juris vel speciem. Quare verius puto distinguere debere actus, pro quorum varietate defensio contra vim vel in bruta cadit, & sic ad jus naturæ refertur, vel hominum est propria, & sic juri gentium adscribenda, exempli gratiâ, defensio contra vim bonis illatam in bruta non cadit, defensio bellica Reip. propriè in bruta non cadit, cum non vivant in societate, sic & defensio quæ respicit honorem, solis competit hominibus & ex dictamine rectæ rationis, ergo est juris gentium, & idem in similibus; at ea, quæ corpus ejusve læsionem concernit, brutis communis est, & propterea ad jus naturæ referenda. Verùm his præmissis jam progrediamur ad ipsam moderamen inculpatæ tutelæ, quod quidem tria requirit (1) invasionem, sive ut quis ab adversario sit per violentiam invasus, (2) præsentaneum periculum ex illâ invasione, (3) impossibile vel difficile saltem effugium, quæ uti ex dictamine rationis natu-

ralis proficiunt, sic etiam juri positivo sine dubio sunt conformia *d.l. ut vim. l. itaque in pr. l. scientiam §. 4. ff. ad L. Aquil. l. 1. §. 4. ff. ad l. Corn. de sic. l. is qui cum ll. seq. (eod. c. significati. extr. de homicid. ordin. Crim. Carol. art. 140.* Hæc omnia requisita si concurrant, defensor immunitatis est omni jure à poenâ, *ad. text. ubi comm. Dd.* Idque est indubium, si loquimur de defensione adversus aggressorem vel socium ejus, qui quæcumque etiam præfulgeat dignitate, servato moderamine inculpatæ tutelæ licite occiditur, ut voluerit *Manua in repet. d.l. ut vim. n. 24. & ibi Bolgonet. n. 19.* Idem dicendum de aggressore furioso vel dormiente, *Bart. in d.l. ut vim. n. 5. ibique Fulgos. n. 1. & ad. comm.* Plus dubii habere videtur quæstio, si de mediatore vel alio tertio & innocente concipiatur, an & eum liceat sub moderamine inculpatæ tutelæ occidere? Rectè tamen etiam sic affirmatur, *per text. d.l. is qui, in verb. vel quemcumque alium,* atque ita censuere *Ful. Clar. in pract. Crim. §. homicidium n. 24. vers. addo. Ant. Gomez. var. resol. tom. 3. rubr. de homic. n. 34. in fin. & n. 35. Farinac. quæst. 125. p. 3. n. 139.* neque aliud de jure naturæ vel gentium dicendum arbitror, quia etiam tali casu militat ratio ista naturalis & gentium usu recepta, ut quod quis ob tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimetur, scrupulum tamen de jure divino movere videret præceptum charitatis proximi, nam si proximum nostrum diligere tenemur, ut nosmet ipsos, quomodo ut servemur eum licite occi-

dimus? hinc non desunt, qui occisorem tertii teneri existimant in foro conscientie, *Carr. in repet. d.l. ut vim. 14. quem refert Farinac. d. q. 125. p. 3. n. 161.* Sed nihilominus vel de jure di-

vino verius est, sub moderamine inculpatæ tutelæ licitam esse defensionem sui, etiam cum cæde innocentis tertii, si quis aliter sc. vitam suam defendere nequeat, probatur, quia talis defensor per se non involvit inordinatum aliquem affectum legi divinæ repugnantem, occidit enim ejusmodi defensor hominem præter intentionem, dum vel casu eum vulnerat, vel certè non ex irâ vel vindictæ cupiditate, sed potiùs ex scopo conservandæ vitæ suæ, cui alter impedimentum aliquod affert, quamvis citra propositum, ita si quis eques

aggressorem fugiens armatum, qui ipsum interficeret, in viâ obterat puerum, non est reus cædis propriè loquendo, nec in foro poli; vel si eum, qui te bonâ fide omnibus viribus invitum conatur retinere, interficias, quò minus in manus violenti aggressoris mortem comminati pervenias, non subest reatus contra quintum decalogi præceptum vel proximi dilectionem, quem tenemur diligere sicut nosmet ipsos, sed non supra vel magis quàm nosmet ipsos, imò talis defensor, uti dictum, intuitu hujusmodi cædis non habet sequiorem affectum, ergò defensio isthæc erit quoque de jure divino licita; tantundem, ex paritate rationis dicimus, quamvis quis alterius innocentis vitam, non verò suam

pro-

propriam, cum cæde tertiæ defende-
ret. Præmissa tamen intelligi debent
12 (1) de cæde defensiva, quæ sit expers
omnis culpæ, nam ubi culpa adest,
fortè quòd defensor improvidè usus
sit armis, homicidium in personâ ter-
tiii commissum, non caret omni pœ-
nâ, & ratio est satis evidens, quia sc:
imprudèntia & culpa defensoris non
debet nocere tertio innocenti, idque
etiam de jure civili non improbabili-
liter colligi potest ex *d.l. scientiam. §.*
4. ubi Paulus ait: *Sed si defendendi mei*
causâ lapidem in adversarium miserò, sed
non eum, sed prætereuntem percussero, tene-
bor lege Aquilâ, illum enim solum qui vim
infern ferre conceditur, &c. Verum tamen
hoc etiam casu distinguendum est in-
ter pœnam criminalem sive corpo-
ris afflictivam & pœnam æstimationi-
nis pecuniariæ, ita ut hæc, non verò
illa, sive ordinaria sive extraordina-
ria locum habeat propter culpam
damni dati in necessariâ defensione,
atque ita sine dubio accipienda ve-
nit *d.l. scientiam* & resolverunt *Dec. in*
13 *d.l. ut vim n.12. Gomez d.l. Farin. de quest.*
125.p.3. n.141. Intelligi debent (2) pro
diversitate objectorum diversimodè,
tria enim sunt defensionis necessariæ
objecta, corpus, honores, & bona,
quæ omnia quidem defendere licet
vim vi repellendo, sed non omnia
pariter cum cæde hominis, itaque
corporis defensio licita est hoc ex-
tremo modo, honorum & bonorum
non æquè, vel certè non generaliter,
prout ex infra dicendis constabit:
ratio diversitatis, quia in his magis
datur reparatio damni per auxilium

judicis, aut vita semel erepta non po-
test restitui à judice, quæ ratio pro-
cedit etiam in inferente stuprum per
vim, quem utique sub moderamine
ineculpata tutelæ licet impunè oc-
cidere *l. §. 4. ff. ad l. Corn. de sic.* idem
quoque dicendum, de eo qui mem-
brum aliquod per vim abscindere vo-
lebat, nam si specie defensionis occi-
datur, occisor non tenetur, quia id
licite fecit ob tutelam corporis, *d.l.*
ut vim. Sed quid de defensionis con-
tra fustium ictus, vel colaphos? Hanc
quoque similiter cum necesse adversa-
rii ex communi opinione permissam
censent doctores, si aliter evitari ne-
queant colaphi aut fustium ictus, *gl.*
& Bald. ad l. l. n. 12. ibique Angel. (und. xi.
Alexand. Imol. vol. 1. conf. 76. n. 2. & vol. 7.
conf. 119. n. 5. Carer. in pract. crim. §. homi-
cidium. n. 98. ejusdem quoque senten-
tia fuit Farin. ind. 9. 125. n. 82. licet va-
riè loqui videatur n. 86. nec non n.
357. & 361. quo quidem ultimo loco
magis assertivè mentem suam expri-
mit. Quicquid sit, opinio isthæc de
15 *jure naturæ & gentium certa non*
est nec in foro conscientia satis tuta,
imò ausim hoc amplius dicere, quod
nec ex jure civili solidè demonstretur
sed dubio validè nitatur præsuppo-
sito, quasi sc. in genere liceat pro de-
fensione honorum vel rerum occi-
dere aliquem, de quo puncto paulò
inferius, probatur autem assertio no-
stra ex eo, quia debent propulsatio
ad offensionem seu periculum mor-
tis imminens proportionata esse c. ut
sema ex. de sens. excommun. Carpr. ov. p. 1.
pract. crim. quest. 28. n. 23. & seq. ubi ra-

tionem reddit iniquens; non enim quælibet offensio sufficit ad moderamen in culpatae tutelæ, sed solummodò ea, ex quâ periculum mortis imminet, quod aliter quàm adversarium occidendo insultatus evadere non potuit; quibus verbis ex mente

16 Carpzovii duo conjunctivè requiruntur, ad hoc ut offensio licitè occidat adversarium cum moderamine inculpatae tutelæ. 1. ut offensio sit in periculo vitæ constitutus, intellige vel formaliter vel æquivalenter, ut declaratur exemplo stupri ex *d.l.1. §.4. ff. ad l. Corn. de sic. 2.* ut non possit aliter declinare istud periculum quàm cæde, quæ quidem etiam conformia sunt requisito secundo & tertio supra præmissis; at in casu nostræ quæstionis, deficit prius illud requisitum, quia inflictio colaphi, per se & absolute loquendo nec formaliter nec æquivalenter haberi potest pro offensione inferente periculum vitæ, hoc enim ex colaphis vel non sequitur, vel rarè saltem & valdè accidentaliter. Ergò etiam ex hoc capite licita non erit defensio cum nece adversarii, idem dico de sustium ictu non privigen; neque obstat *Carpzov. d.l. n. 26.* ubi post alios censet: si aggressor solo pugno vel manu vacuâ insultum faciat, aut baculo invadat aliquem, cui in promptu non sit aliud instrumentum, quàm gladius, eum benè se tueri illo gladio posse, neque dici moderationem inculpatae tutelæ excedere; quia respondendum vel Carpzovium hic non loqui de defensione conjunctâ cum nece adversarii, vel

si ex licentia armatae defensionis licentiam occidendi colligere velimus cum Decio in *d.l. ut vim. n. 31. vers. sed tamen.* Carpzovium esse sibi contrarium & sine ullâ ratione allegatâ à priori suâ sententiâ recessisse, quare ei in posteriori dicto non esset standum; breviter: ex regulâ juris naturæ vel gentium, sustium ictus aut colaphi infligendi periculum, per se non constituit insultatum in licentiâ occidendi, specie necessariae & profus justæ defensionis, propter magnam illam defensionis, & offensionis disproportionem, idque etiam verum putem jure poli, & in foro conscientia, ex his, quæ tradit *Covarruv. in relect. clem. si furiosus p. 3. §. un. n. 4. de homicid.* licet ipse ibidem in fine dubitanter loquatur; Exceptio tamen 19 erit à regulâ, si tria hæc concurrant, ut sc: aggressor sit valdè robustus corpore, sic, ut sustium ictus vel colaphos inferendo, occidere haud improbabiler queat, prout Pisanus ille, cujus meminit *Barrol. in d.l. ut vim. n. 9.* deinde ut immineat insultato periculum ictuum vel colaphorum ab hoc tali homine; tertio ut aliâ viâ declinari nequeat, tunc arbitrò etiam cum cæde invaloris permissam esse omni jure defensionem, nihil enim utique interest, quâ ratione quis sit in periculo vitæ, sive propter arma adversarii, sive propter robur pugni aut manus vacuæ, sive propter sustes, maximè si invalor sit persona fortè debilis, *Bar. d.l. Bolognet. 16. n. 87. vers. sed si adversarius.* Imò iste quoque casus merito excipiendus est, si invalor 20 vellet

vellet in vaso extorquere gladium, cum enim incertus ex ea re fiat de salute sua, poterit se vel cum caede adversarii, quamvis manu vacua invadentis, defendere, qui invasionis intuitu habet, quod sibi imputet, vel vulnera vel mortem hinc secuta. Sed placet punctum defendendi honores considerare explicatius ubi mox distinguendum inter injurias verbales & reales; quod illas attinet, locum non faciunt moderamini inculpatæ tutelæ ad effectum occidendi adversarii, quia alia datur defensio vel apud judicem per actionem injuriarum, vel alias per retorsionem, quâ hodiè frequenter utimur, unde quantumcunque atroces injuriæ verbis aut scriptis famosis emissæ in te fuerint, non potes hoc nomine auctorem impune vulnerare, multò minùs occidere; realium injuriarum non est una conditio, quædam enim ignominiam tantam in vitâ communi attrahunt, ut nec à judice reparari queant, nec alio partis læsæ facti simili contra lædentem; eo numero sunt v.g. adulteria & supra uxorum vel filiarum, quibus si violentum immineat periculum, non ipsis tantum, sed & maritis vel patribus conjunctisque personis ratione subversantis honoris defensio competit adversus vim parantes, etiam cum cede eorum, si aliter vis declinari nequeat, *d.l.l. §. 4.*

22 *ff. ad l. Corn. de sic.* Neque obstat, quòd sceminae vi compressæ inviolatæ maneat existimationis de jure *text. in l. foedissimam. C. ad l. Jul. de adult.* quia nihilominus honoris virginalis vel

matronalis jacturam fecerunt, saltem famâ communi & hominum opinione, quòd respexisse videtur Carolus quintus Imp. *in ord. Crim. art.* Hoc amplius cædes per defensionem licita videtur, ut si quis sine stupro virginem vel matronam honestam in publico per vim impudicè tractare conetur, reverà enim si à defendentibus cultro forsan vel simili instrumento vulnus accipiat, aut etiam occidatur, quantum ad requisitum periculi imminenti attinet, servatum est moderamen inculpatæ tutelæ; quòd equidem jus adeò valuit, ut vel in Darii Persarum Regis legatis, apud Amyntam Macedoniae Regem perulantibus regias foeminas contrestantibus observatum sit, teste *Just. l. 7. histor. c. 3.* Sed de justitiâ hujus facti dubitare licet, quòd tunc fuerit copia legatos Persicos, sine cæde, ne taliter delinquerent impediendi; Quædam verò injuriæ reales magnam ignominiam comitem non habent, vel certè reparabilem, sive à judice sive partis facti, ut est ingressus violentus in ædes, qui pro injuriâ habetur *l. lex Corn. 22 nelia pr. ff. de injur.* irem fustium ictus vel colaphi, quâ de re jam antè dictum, & ratio est, quia percussor vicissim feriri potest fuste vel colaphis, quâ ex re hominum opinione satis consulti famæ suæ primò percussus, etsi fortè in ipso illo actu occasio non ferat, atque is ex intervallo percutiendo de injuriis teneatur, nam quia vicissim habet obligatum alterum ex primâ percussione, certè infamiam similiter non sustinet ut in

superioribus casibus, & propterea neque defensio pariter permiffa esse debet cum cæde adversarii, ratio enim naturalis tunc locum invenit, quando vel vita ipsa vel honesta, & sine labe vivendi conditio, periclitatur facto violento alterius, aut ex facili periclitari potest, ergò satis apparet, me hic sub fustium ictibus non comprehendere ignominiosam virgarum fustigationem, quæ à carnifice in facinorosos ad pœnam extraordinariam condemnatos solet exerceri, quæ si à privatis viro honestæ conditionis forsan vi intentaretur, aut à judice incompetente, quin defensio etiam usque ad cædem offendentium, si vis aliter evitari nequeat, jure permiffa sit, non dubito. Quid si nobilis sit, cui alter præsens alapam impingere conatur. Multi sunt qui putant defensionem cum cæde adversarii esse licitam, vel ex solâ nobilitate ejus, qui nisi se defenderet, vi pateretur alapam, *post alios Farin. d. q. 125. n. 322.* Sed contraria verior est sententia ob eandem disproportionem defensionis & offensionis, & sic attento jure naturæ *conf. Alberic. de ros. in d. l. 1. n. 13. in fin. C. und. vi. & Leonb. Less. de just. & jur. lib. 2. c. 9. dub. 12. n. 80.* ubi saltem in praxi hanc sententiam præalterâ admittit. Nec stringet pro contrariâ parte fundamentum *Grotii lib. 2. de jur. bell. & pac. c. 1. §. 10.* ubi censet eum, qui injuriâ me parat afficere, mihi, eo ipso dare jus adversus se in infinitum, quatenus aliter malum illud à me arcere nequeo, quia præterquam quod illud præsuppositum falsum sit, ut ostendit etiam *Dn. Ziegler. ibid. in not.* consequentia vacillat, nam possum honori meo consulere repercutiendo, vel statim vel fortè ex intervallo, ut non protinus gladio transigam aut lethaliter vulnerem, occidamve adversarium meum, quæ res putativi illius honoris læsi, vel læsionis, suo modo tribuit restitutionem aut rescissionem, videlicet hominum opinione, & licet ex intervallo facta juri minùs conveniens videatur, magis tamen toleranda est, cum minus malum foveat, adversarii cæde prætextu defensionis commissa; quid quod alia optima super sit ratio reparandi honoris sc. auxilio judicis, quo offensor compelli potest ad publicè deprecandum vel aliter satisfaciendum, ut hodiè cautum ferunt in Galliâ. Ex quibus apparet, quàm à jure & ratione naturali abhorreant duella privatorum, quibus deterrimâ quadam opinione expiandæ infamiæ viri nobiles vel milites invicem digladiari solent, qui corruptus mos tanquam summè perniciosus, ubivis terrarû per Reges, Principes ac potestates civiles, exemplo moderni Galliarum Regis, reprimi & prorsus prohiberi deberet, planè in Imperio nostro sperare id liceat aliquando futurum, si ordinum de prohibitione duellorum in præsentibus Comitibus placita, auctoritate Imperiali obsistentur, ac ubi in vim roburque legis publicæ sic transiverint, non minori curâ ac sollicitudine per Principum Statuumque territoria observentur. Devenio ad pun-

28 ad punctum rerum, ubi multi quæque sunt in hac sententiâ, licitam per extrema esse defensionem, & ea quidem consecraria videntur principii Grotiani paulò ante expositi, quod etiam ut probet operosus admodum est *Dn. Puffendorff. de jur. nat. & Gent. l. 2. c. 5. §. 16.* imò ipsi etiam interpretes juris communiore calculo tradunt, rerum defensionem vel cum cæde adversarii esse licitam, si aliter servari non possint, utuntur argumento. *l. 1. C. unde vi.* Sed iste textus reverà nihil probat, loquitur enim de defensione simplici non eâ, quæ fiat cum cæde offendentis, quod autem putant frustrâ licitam fore defensionem per arma, nisi liceret quoque armis occidere, non firmâ nititur consequentiâ, nisi quatenus vita vel corpus defensoris periclitatur, quod ex conflictu in invasione ac defensione rerum non infrequenter accidit; speciosiora sunt, quæ *Dn. Puffendorff. d. l.* in medium affert, quòd videlicet qui injuriam qualemcunque dolo malo intentat, hostis evadat, qui extrema quæque jure patriatur, item quòd non minus potestatis ad defendendas res, quam vitam competat, cum non majus jus ad hanc eripiendam, quam illas vi occupandas adversarius habeat, & quòd qui bona adimit, vitam quoque consequenter spoliare nitatur, item quòd ni potestas sit raptores rerum per extrema coercendi, societas civilis subsistere non possit. Quibus responderi posse arbitror, i. hostem simpli-

30 citer in statu naturali, & ut inter pri-

vatos consideratum haud indifferenter impunè occidi, adeoque falsum esse præsuppositum contrarium, nam cum, ut *ICTus* rectè ait: *in d. l. ut vim, inter nos cognationem quandam natura constituerit, ut hominem homini insidiari nefas sit,* quis jure naturæ æquum censeret, ad avertendam quamcunque injuriam, vel offensionem personæ aut rerum, aliter sc. reparabilem, hominem ab homine occidi posse? Quod enim jure gentium secundo id li-³¹ eet inter hostes, est ex publicâ auctoritate, quæ propter causas graviores, si in iis alia non detur satisfactio, communi gentium placito, extremum belli remedium decernere potest, quo utriusque partis civium & sociorum, rerumve ad eos pertinentium, permilla sit offensio, cædes vel captura; hostem igitur occidere possum non quia me aut res meas læsit: aut læsurus est directè & immediatè, sed quia *Remp.* tametsi à me ut privato bonisque meis manus absteineat; deinde non est præcisè metienda defensio cum interneccione ex non jure offendentis, aliter omnem injuriam etiam levissimam, etiam reparabilem cum cæde adversarii possemus avertere; minùs etiam verum est, bona & vitam pari passu ambulare, bona etenim vel recuperari possunt, vel alia acquiri per modos acquirendi in jure proditos, quoad vitam verò aliter se res habet. Denique satis cautum erit societati civili aut publicæ tranquillitati, si coercitio raptorum sit publica, non verò privatorum arbitrio permilla. Ita que ju-
re na-

re naturæ verius puto cum *Sylv. in Summ. verb. homicidium. quest. 4. & Covarruv. in relect. clem. si fariosus, p. 3. §. un. n. 5. vers. contrarium.* quæ etiam est
 32 *Dn. Ziegl. d. l. ad Grot. §. 12.* sententia, defensionem rerum per extrema, sive cum cæde adversarii permissam non esse, nec aliud jure gentium est putandum de homicidio privatæ auctoritatis ad tutelam rerum, sc. ob paritatem rationis, neque etiam in foro conscientiæ, *juxta gl. in can. inter hec. 33. q. 2. Panorm. & al. in c. interfecisti ext. de homicid. Jason. in d. l. ut vim n. 27.* Sed & de jure canonico verius est, homicidium pro defensione rerum per se ac directè licitum non esse, *c. si perfodiens c. suscepimus ext. de homicid. Felin. in d. c. interfecisti n. 4.* Sola igitur restat juris civilis dispositio, secundum quam tradunt, contra insultantem licitam esse defensionem rerum, vel per extrema & cum cæde ejus, *vid. dd. in d. l. 1. C. unde vi.* Sed est isto quoque jure verius, homicidium non esse pro defensione bonorum in regulâ permissum, nisi fortè ex actu illius defensionis sequatur periculum corporis vel vitæ defensoris, ut videtur *insinuare textus in l. furem ff. ad l. Corn. de sic. & ponderant Covarruv. d. l. Dec. in d. l. ut vim, ubi post longum discursum sic distinguit n. 31. vers. & concludendo. Bus. in l. sed etsi princ. n. 6. ff. ad l. Aquil. Grot. d. §. 12. & ib. Ziegler, à quâ sententiâ, neque aliena videtur sanctio*
 33 *Criminalis, Carolina d. art. 140.* nam cum ibi Imperator homicidium pro defensione vitæ & honorum submoderamine inculpatæ tutelæ (quod ul-

timum tamen intelligo juxta declarationem hætenus factam) permissum esse velit, de bonis altum silet, quasi eo ex capite non profus impunitum censuerit homicidium: quicquid sit, ne in foro quidem exteriori communem sententiam, quam præter *dd. in l. 1. prolixè defendunt Farinac. d. q. 125. n. 169. & seq. nec non Carpzov. pr. Crim. q. 32. n. 14. item n. 21. & seq.* judicando vel consulendo aliter admittendum arbitrator, nisi 1. res (saltem comparative) quoad facultates insultati loquendo) magni existat momenti vel pretii, ut videri possit quodammodò sanguinis loco habenda. 2. non potuerit alia viâ defendi, aut si amissa esset, vel non vel vix aliqua recuperatio sperari. 3. si in ipsâ defensione non improbabilis (ex genere videlicet & circumstantiis colluctationis æstimanda) accesserit præsumptio periculi quoad vitam vel corpus; alia quædam Carpzov. exigit specialiter in homicidio furis nocturni *in d. q. 32. n. 38.* quæ legibus nostris non disconveniunt. Hæc ita verò, quæ præ- 34
 missimus quantum ad moderamen inculpatæ tutelæ profus impunitum, & idèd notandum principaliter 3. quod etsi quis in homicidio defensivo excessum aliquem commiserit, non tamen statim veniat puniendus ordinariâ pœnâ, sed arbitrariâ aliquâ extra ordinem, contingit autem excessus in aliquo præmissorum requisitorum inculpatæ tutelæ, h. e. ut doctores vulgò explicant, in causâ, modo vel tempore defensionis; causa respi-

respicit defensionem semetipsum à vindicta per text. d. l. *scientiam* §. 4. circa fin. & c. *significasti est. de homic.* Ergo qui vel ipse aggressus est, aliquem & post eam in periculum incidisset, se eodem illo actu, quasi defendendo occidit adversarium, vel primum quidem vi invasus est ab altero, sed postea eum jam recedentem & fortè fugientem occidit, transgreditur moderamen inculpatæ tutelæ; tempus respicit præsentiam periculi, hinc ex continenti vim vi repellendo juxta prædicta licitè quis occidit, ex intervallo non sequè text. in l. *quod est* §. 9. ff. *de vi & vi arm.* modus denique proportionatam defensionem & paritatem armorum exigit, non eam quidem in specie, sed eatenus saltem, ut insultatus sine armis ad mortem inferendam aptus, non utatur mortiferis armis d. c. *significasti in fine.* Certè si alia sit armorum vel defensionis copia, uti declarant *Carer. in præd. crim. d. n. q. 28. n. 27.* imò si etiam non sit alia se defendendi copia, vel alia arma, lethiferis armis circumspicte utendum est non studio ad eandem aggressoris, secundum quod supra diximus & *fac. d. c. significasti in fine.* Breviter, prout in uno vel altero prædictorum ex circumstantiis plus vel minus excessit defensor terminos defensionis, gravius etiam vel leviùs propter homicidium arbitrio magistratus est puniendus, idque etiam Carolina sanctio constituit, *art. 142. vers. nemlich ist hierin.* Collige

37. & nota principaliter (4.) etiam eas causas, quæ antequam ad actum de-

ducantur, locum faciunt inculpatæ tutelæ, si de præsentì immineat periculum, ut dixi de stupro, de abscissione vel mutilatione membri; idem dicendum ex mente plurium doctorum (quanquam contraria sententia ut verior à me asserta sit) de personali injuriâ veletiam reali ut verberibus, item vi bonis inferendâ, tamen si jam non amplius impendant, sed ut ita loquar consistant, in facto esse, haud ultra ad inculpatam tutelam referri; sed potius respicere vindictam injuriæ illatæ, e. g. si qua stuprum passa est, & ex intervallo demum fortè post aliquot dies vel septimanas occidat stupratorem, excedit utiq; inculpatæ tutelæ moderamen, & idem in similibus: ob justum tamen dolorem poena solent esse mitior ordinariâ, quod & in aliis casibus jurastatuerunt l. 1. §. *fin. ff. ad l. Corn. de sic. l. Gracchus C. ad l. Jul. de adult.* Ceterum notandum (5) esse aliquos, quibus non convenit moderamen inculpatæ tutelæ, etiam vi invasus vel offensus, quod ex eo accidit, quia ipsi ex permisso publico licitè occidi possunt, adeoque in iis obtinet vulgatum illud doctorum axioma, ut quoties offensio sit justa vel licita, defensio contra sit injusta & illicita, quo numero habentur hostes, rebelles, transfugæ, publici latrones, qui quia societatem humanam turbant, haud injustè à singulis interficiuntur, idq; jurigentium consentaneam arbitror; eodem jure sunt in legibus Romanis nocturni agrorum populatores, publici prædones, & militibus deserto-

res l. 1. 2. C. *quand. lit. nra. f. stud. vel publ. devot.* Sed & huc referri debent adulteri in actu deprehensi, si jus Romanum consulamus, sub distinctione tamen inter patrem & maritum, nam à patre in adulterio filiae domi deprehensus quilibet adulter licite occiditur; à marito non aliter quàm si ejus sit conditionis, ut per L. *Juliam necari potuerit d. l. Gracchus*. Ratio redditur in *l. marito princ. cod.* ubi quinam & quales ii sint, quos juxta legem Juliam in actu adulterii uxoris deprehensos, marito liceat occidere, declaratur, de quare instituti nostri ratio jam non fert pluribus differere, sed ~~veretur~~, ut hæc distinctio jure ~~vetustate~~ vel gentium subsistat; quin potius dicendum sit, nec patri nec marito, quibus vita & honeste vivendi conditio, adulterio filiae vel uxoris non adimitur, nec jure facultatem occidendi competere, præsertim ita ut cum adultero, ceu in patre voluit jus Romanum *l. quod at. pr. & S. fin. ff. ad l. Jul. de adul. junct. l. p. ori. cod.* per speciem vindictæ privatæ adultera simul interficiatur. Pertinent verè insuper huc banniti, quos offendere singulis est permittum, & uti volunt etiam occidere, quod sc. in Imperiali banno obtinet *vid. ord. Cam. p. 2. tit. 9 S. Co semand.* Atque ex deductis homicidium inculpatae tutelæ non tantam omni jure licitum apparet, sed consequenter homicida ex defensione necessaria etiam in foro conscientiae tutus est; an verò ad sui defensionem obstringatur quis etiam cum caede adversarii, insuper Decto-

res quaerunt? Et jure naturæ affirmativam veriorē puto, Nam si ex instinctu naturali & dictamine rectæ rationis tenetur vitam suam quis conservare, quantum potest depellendo contraria, profectò tenebitur ad homicidium aggressoris insultantis, si ipse aliter salvus esse nequeat; exceptiones subjiciunt, de quibus videbis in *d. l. ut vin. Befid. & Brunne-man.* quas tamen de jure naturæ vix admiserim, imò nec in foro conscientiae. Ex his autem (6.) sequitur manifestè; autochiriam pugnare cum jure naturæ & ordinatione divinâ, etsi ex simplici tædio vitæ, non conscientia criminis alicujus quis sibi mortem consciverit, nemo enim debet ex hac vitæ statione, in quâ se non collocavit; semetipsum dejicere, sed finem revocationis divinæ expectare; nonnullis tamen aliud dicendum videtur, si propricidium sc. non sit directe in intentione autochiris sed publica salus, veluti si incenso ab se pulvere tormentario, ne apparatus belli in manus hostiles deveniat, aliquis unâ interficiatur; verum quia superior lex est divina ac naturæ, quæ se occidere vetat, non satis tuta apparet hæc sententia in foro conscientiae, utique tunc, si suis manibus vel suo facto specie publicæ utilitatis periturus quis sit, secus si etiam certum mortem pro Rep. oppetiturus, sed manibus hostium ut olim Lacedæmonii apud Thermopylas, & duo Decij in proclijs contra Gallos & Latinos, pro exercitijs Romanis (quanquã gètili superstitione) devoti: huc referunt etiam

iam casum, qui non quidem publicæ salutis vel utilitatis, sed privatæ honestatis speciem præbet, si v. g. virgo aut honesta matrona in flumen se præcipitet, aut aliud genus mortis eligat, ut imminens ab hoste stuprum evitet, nam quia non videbatur postea honestè amplius vivere posse, aut potius quia periculum suberat, consensus alicujus in peccatum, dum in in tali violatione difficile censetur mentem ab omni labe prorsus immunem continere, aut phoniam licitam putant, ut quemadmodum metu stupri alium interficere licet, propter notam & turpitudinem vitæ subsecutu-

raz, sic si ejus interficiendi facultas desit, eadem licentia in proprium corpus derur, adeoque tali specie autochiria non tam ex intentione mortis infundæ, quàm sese dedecori subtrahendi permiffa videatur aut saltem excusabilis, vid. Grot. lib. 2. de jur. bell. & pac. c. 19. §. 5. & Dn. Puffendorff. lib. 2. de jur. nat. & gent. c. 4. §. 5. non desunt tamen qui aliter sentiant ob majus malum mortis, quàm stupri, quæ ratio si sola concluderet, etiam alium vi stuprum illaturum, non videtur permiffum fore occidere; sed de nostrâ materiâ pro instituto hæc sufficiant.

C A P. VI.

DE RELIGIONE IN DEUM ET
THEOLOGIA NATURALI

S U M M A R I A.

- N. 1. & 2. Religio erga Deum juri gentium convenit. 3. Religio quid sit? 4. religionis due partes, Dei notitia & cultus. 5. Cognitionis de Religione quatuor pronunciata ex mente Grotii. 6. Zigleriana objectiones. 7. & 8. Grotius contra illas defensio. 9. Divina essentia & attributorum cognitio naturalis. 10. 11. & 12. Deum esse demonstratur. 13. Cognitio Dei duplex absoluta & relativa. 14. Deus est essentialiter purus actus intellectivus vita & amor. 15. Deum esse unum demonstratur. 16. Dei attributa varia. 17. Dei cognitio respectiva in quibus consistat. 18. Creationis & conservationis rerum veritas demonstratur. 19. Dei providentia probatur. 20. Atheismus pugnat cum rectâ ratione. 21. Atheista à publicis consiliis arcendi. 22. Atheista convincuntur probabili ratione. 23. πολυθεϊσμός & idololatria repugnant rationi & juri natura. 24. Anima humana est immortalis. 25. & 26. Cultus divini numinis jure natura non est ar-

dicarunt. 27. Christiana religio prae ceteris tumini recta rationis est conveniens. 28. Atheista practici nocent Reip. & Epicuro sunt deteriores.

1. **J**uris illius gentium, sive ut alii nominant, naturalis principium aliquod caput est Religio erga Deum, cujus etiam facit mentionem *J. Crus in l. velut ff. de just. & jur. & Cicero necessitatem agnoscit in l. de nat. Deorum; cum ait: cum pietatis sanctitatem simul & religionem velle necessarium esse, quibus sublatis perturbatio non potest sequi & magnam confusionem.* Alibi inquit: 2. de Incent. Nullam gentem ad obprobrium, ad obprobrium esse, cujus mentem non imbuerit aliqua opinio Deorum. In eandem etiam ferè sententiam scripsit *Aristot. 1. de celo, c. 3. Omnes homines de Diis aliquam habere existimationem.* Et *Seneca, Epist. 117. Nullam gentem usquam esse, ad obprobrium extra leges moremque projectam, ut non aliquos Deos credat.*

2. quibus colligere licet, communi gentium consensu, certè cultiorum omnium, Religionem erga Deum non tantum ad gloriam divini Numinis approbari, sed etiam necessarium esse fundamentum conservandæ in humano genere societatis civilis. Etenim si tollere velis è cœtu humano metum Dei, simul profectò & reverentiam civium subditorumque, erga Reges & Magistratus, & mutuum non inter privatos solum, sed vel inter ipsos Reges & Respublicas, juratae fidei vinculum sustulisti. Hinc in concilio bellico Scipionis Africani legatis Carthagenensium perfidia exprobrata est, notante *Esrio lib. 30. histor. iidemque pro obprobrium no-*

væ pacis moniti sunt, ut tot cladibus edocti tandem Deos & jus jurandum esse crederent, quasi sc. in pace & foederibus non sit firmius humanæ fidei vinculum, quàm religio Numinis: quod & collimat *Plato in Epinomide.* Poterit autem definiri ex lumine rationis Religio, quod sit assidua erga Numen divinum cognitum, & in cogitationibus, & in actionibus humanæ mentis, reverentia. Paulò aliter *Marsilius Ficinus in Eutyphronem*, ubi subtiliter Pietatem, sanctitatem & Religionem distinguit; quasi Pietas sit Dei cognitio; sanctitas, Deo agnito facta eorum, quæ ipsi debentur, retributio; Religio autem, indissolubilis cum eo in meditatione & operibus religatio: in effectu tamen hætenus videtur eodem collimare; neque enim religatio illa indissolubilis quid aliud est, quàm assiduæ reverentiæ nexus cum Deo, in omnibus sive interioribus sive exterioribus actibus. Absolvitur itaq; religio duabus partibus præcipuis, videlicet Notitia Dei ac Cultu. Notitia duplex est, una naturalis, altera revelata; pro duplici sc. origine: quia aliud est Lumen rationis, unde naturalis Dei rerumque divinarum notitia promanet; aliud, Lumen revelationis, de quo Theologi agunt, atque ex eo, quatenus scripturis sacris comprehensa sunt, capita religionis revelatæ deducunt. De priori nobis sermo est. Et quidem *Græc. lib. 2. de jur. bell. &*

- ps. c. 20. S. 45.* notitiam Dei naturalem, quatuor pronuntiatis complectitur, quibus vera Religio omnium ætatum communis indigitatur, nempe (1.) Deum esse, & esse unum; (2.) Deum nihil esse eorum quæ videntur, sed his aliquid sublimius: (3.) à Deo curari res humanas, & æquissimis arbitriis dijudicari: (4.) Eundem Deum opificem esse rerum omnium extra se; quæ etiam effata *Grotius d. l. ostendit*, primæ tabulæ decalogi esse conformia; vellicat verò illum in *d. S. 45. Dn. Zigler*. Potiora quæ objicit duo sunt. 1. Veram religionem omnium ætatum communem non esse eam, quam Grotius capitibus istis inclusit, sed tantum naturalem cognitionem rerum divinarum. 2. Hanc ipsam naturalem cognitionem imperfectam esse, non solum quoad praxin, sed etiam quoad theoriam; quatenus se nunquam doceat, quis sit Deus, sed aliquid tantum de Deo sub generali notione concipiat: nec enim rationem sibi relictam, sine antecedente revelatione, unquam concipere posse talem unitatem essentia divina; quæ in pluribus Personis non multiplicetur; aut talem Deum, qui sit Pater Domini nostri Jesu Christi, hinc fieri, ut unitas Essentia, quam credunt Christiani, non sit illa unitas Entis supremi, per naturalem hominis corrupti discursam investigabilis, juxta *Hilsem. in brev. supplen. c. 2. n. 3.* Sed pace viri dixerim, vix hæc sententiam Grotii stringunt, quæ si bene consideretur, istam fortè notam hæc in